
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO 

SODS 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

PORTARIAS PUBLICADAS NO SEI

2023

PORTARIAS/SODS/UFCG – ANO 2023 Nº 04                           Campina Grande – Paraíba 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

PORTARIA SEI Nº 20, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso
de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de
2018 e Ofício nº 11/2023/SGA-CCT/DC-CCT, de 29 de maio de 2023 (Processo SEI nº 23096.037718/2023-
30),
Considerando que o Conselheiro Alexsandro Bezerra Cavalcanti, Matrícula SIAPE nº 2327828, passa para
a condição de Conselheiro Titular nesta Câmara,
R E S O L V E:

Art.  1º  Alterar  a  PORTARIA  SEI  Nº  18,  DE  09  DE  JUNHO DE  2022,  que  concede  posse  aos
Professores  Denilson da Silva Pereira, Matrícula SIAPE nº 1889161-4, e  Alexsandro Bezerra Cavalcanti,
Matrícula SIAPE nº 2327828-3, representantes dos Coordenadores Administrativos do Centro de Ciências
e Tecnologia – CCT, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente,
nesta Câmara,  a  partir de 09 de junho de 2022,  retirando o nome do Professor  Alexsandro Bezerra
Cavalcanti, Matrícula SIAPE nº 2327828, da condição de Conselheiro Suplente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 29 de maio de 2023.

Antonio Firmino da Silva Neto
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 01/06/2023

PORTARIA SEI Nº 21, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso
de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de
2018 e Ofício nº 11/2023/SGA-CCT/DC-CCT, de 29 de maio de 2023 (Processo SEI nº 23096.037718/2023-
30),
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  aos  Professores  Alexsandro  Bezerra  Cavalcanti,  Matrícula  SIAPE  nº
2327828, e  Adriana Almeida Cutrim, Matrícula SIAPE nº 1807782, representantes dos Coordenadores
Administrativos do Centro de Ciências e Tecnologia, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular
e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 29 de maio de 2023.

Art. 2º  O período de mandato dos Conselheiros tem início em 29 de maio de 2023 e término
condicionado ao fim do mandato na Coordenação Administrativa do Centro de Ciências e Tecnologia, não
ultrapassando, nesta Câmara, dois anos a contar desta data.

Art.  3º O  mandato  da  suplente  termina  com  o  do  respectivo  titular,  conforme  Art.  45  do
Regimento da SODS.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria SEI nº 20, de
09 de junho de 2022, desta Câmara.

Campina Grande, 30 de maio de 2023.
Antonio Firmino da Silva Neto

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 01/06/2023

PORTARIA SEI Nº 22, DE 06 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso
de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de
2018  e  Ofício  SEI  nº  29/2023/SEC-DCTRN/DC-CTRN,  de  06  de  junho  de  2023,  (Processo  SEI  nº
23096.040699/2023-29)
R E S O L V E:

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2023 – Nº 04

Portarias – Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira



Art. 1º Conceder posse aos Professores José Pinheiro Lopes Neto, Matrícula SIAPE nº 1544139, e
Guilherme  dos  Santos  Teles,  Matrícula  SIAPE  nº  1387428,  representantes  dos  Coordenadores
Administrativos  do  Centro  de  Tecnologia  em  Recursos  Naturais,  para  exercerem  as  atividades  de
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 06 de junho de 2023.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 06 de junho de 2023 e término
condicionado ao fim do mandato da Coordenação Administrativa no Centro, não ultrapassando, nesta
Câmara, dois anos a contar desta data.

Art.  3º  O  mandato  do  suplente  termina  com  o  do  respectivo  titular,  conforme  Art.  45  do
Regimento da SODS.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 15/2021,
de 02 de agosto de 2021, desta Câmara.

Campina Grande, 06 de junho de 2023.
Antonio Firmino da Silva Neto

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 28/06/2023

PORTARIA SEI Nº 23, DE 07 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso
de suas atribuições estatutárias e regimentais,
Considerando a dispensa do Professor Lincoln da Silva Diniz da Coordenação Administrativa da Unidade
Acadêmica de Geografia do Centro de Humanidade, conforme Portaria SRH nº 1.315, de 05 de junho de
2023,
R E S O L V E:

Art.  1º  Revogar  a  PORTARIA SEI  Nº  25,  DE 29 DE JULHO DE 2022,  que concede posse aos
Professores  Lincoln  da  Silva  Diniz,  Matrícula  SIAPE nº  3476294,  e  Tânia  Régia  Filgueiras  de  Oliveira,
Matrícula  SIAPE  nº  1049255-9,  representantes  dos  Coordenadores  de  Administrativos  do  Centro  de
Humanidades.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 07 de junho de 2023.

Antonio Firmino da Silva Neto
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 28/06/2023

PORTARIA SEI Nº 24, DE 16 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso
de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de
2018  e  Ofício  nº  34/2023/DC-CES/CES-CUITE,  de  15  de  junho  de  2023  (Processo  SEI  nº
23096.082841/2022-24),
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse aos  Professores  Jair  Stefanini  Pereira  de Ataíde,  Matrícula  SIAPE nº
1692766, e José Alixandre de Sousa Luis, Matrícula SIAPE nº 1629011, representantes docentes do Centro
de Educação e Saúde, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente,
nesta Câmara, a partir de 16 de junho de 2023.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 16 de junho de 2023 e término em
15 de junho de 2025.

Art.  3º O  mandato  do  suplente  termina  com  o  do  respectivo  titular,  conforme  Art.  45  do
Regimento da SODS.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 16 de junho de 2023.

Antonio Firmino da Silva Neto
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 28/06/2023

PORTARIA SEI Nº 14, DE 02 DE JUNHO DE 2023
A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais,

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2023 – Nº 04

Portarias – Câmara Superior de Ensino



Considerando o disposto no Regimento da SODS, em seu Art. 15, §2ª que diz  “Importará na perda de
mandato, a ausência do conselheiro representante a 03 (três) reuniões consecutivas não justificadas,
reconhecendo-se-lhe o direito de recurso perante o Colegiado a que pertence.”
R E S O L V E:

Art. 1º Revogar a PORTARIA SEI Nº 21, DE 13 DE AGOSTO DE 2021, desta Câmara, que concede
posse aos Professores Nilton Ferreira Frazão, Matrícula SIAPE nº 18917440, e Luciano Martins Barros,
Matrícula SIAPE nº 18049860, representantes dos Coordenadores de Graduação do Centro de Educação
e Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 02 de junho de 2023.

Viviane Gomes de Ceballos
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 05/06/2023

PORTARIA SEI Nº 15, DE 02 DE JUNHO DE 2023
A Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais,
Considerando o disposto no Regimento da SODS, em seu Art. 15, §2ª que diz  “Importará na perda de
mandato, a ausência do conselheiro representante a 03 (três) reuniões consecutivas não justificadas,
reconhecendo-se-lhe o direito de recurso perante o Colegiado a que pertence.”
R E S O L V E:

Art.  1º  Revogar  a  PORTARIA SEI  Nº  03,  DE  27  DE FEVEREIRO DE 2023,  desta  Câmara,  que
concede posse aos Discentes Jamille Cruz Ramos, Matrícula nº 421240158, e Luiz David Andrade Duarte,
Matrícula nº 320130622, representantes do Diretório Central dos Estudantes.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 02 de junho de 2023.

Viviane Gomes de Ceballos
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 05/06/2023

PORTARIA SEI Nº 16, DE 05 DE JUNHO DE 2023
A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº
33/2023/DC-CCTA/CCTA-POMBAL, de 05 de junho de 2023, (Processo SEI nº 23096.013122/2022-63),
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pró tempore, aos Professores Eduardo Morais de Medeiros,
Matrícula SIAPE nº 1143521, e Adriana Silva Lima, Matrícula SIAPE nº 1629078, representantes docentes
do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 05 de junho de 2023.

Art.  2º O  mandato  da  suplente  termina  com  o  do  respectivo  titular,  conforme  Art.  45  do
Regimento da SODS.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria SEI nº 03, de
23 de março de 2022, desta Câmara.

Campina Grande, 05 de junho de 2023.
Viviane Gomes de Ceballos

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 06/06/2023

PORTARIA SEI Nº 17, DE 06 DE JUNHO DE 2023 
A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº
29/2023/SEC-DCTRN/DC-CTRN, de 06 de junho de 2023, (Processo SEI nº 23096.040699/2023-29)
R E S O L V E: 

Art.  1º Conceder  posse  aos  Professores  Iure  Borges  de  Moura  Aquino,  Matrícula  SIAPE  nº
2263362,  e  Sandra  Isay  Saad,  Matrícula  SIAPE  nº  3057105,  representantes  dos  Coordenadores  de
Graduação do Centro de Tecnologia em Recursos Naturais, para exercerem as atividades de Conselheiros
Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 06 de junho de 2023. 

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 06 de junho de 2023 e término
condicionado ao fim do mandato da Coordenação de Graduação no Centro, não ultrapassando, nesta
Câmara, dois anos a contar desta data.

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2023 – Nº 04



Art.  3º O  mandato  da  suplente  termina  com  o  do  respectivo  titular,  conforme  Art.  45  do
Regimento da SODS.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 16/2021,
de 02 de agosto de 2021, desta Câmara.

Campina Grande, 06 de junho de 2023.
Viviane Gomes de Ceballos

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 07/06/2023

PORTARIA SEI Nº 18, DE 06 DE JUNHO DE 2023 
A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº
29/2023/SEC-DCTRN/DC-CTRN, de 06 de junho de 2023, (Processo SEI nº 23096.040699/2023-29)
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse à Professa Thaisa Abrantes Souza Gusmão, Matrícula SIAPE nº 2187212,
representante dos Coordenadores de Graduação do Centro de Tecnologia em Recursos Naturais, para
exercer as atividades de Conselheira Titular, nesta Câmara, a partir de 06 de junho de 2023. 

Art. 2º  O período de mandato da Conselheira tem início em 06 de junho de 2023 e término
condicionado ao fim do mandato da Coordenação de Graduação no Centro, não ultrapassando, nesta
Câmara, dois anos a contar desta data.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 16/2021,
de 02 de agosto de 2021, desta Câmara.

Campina Grande, 06 de junho de 2023.
Viviane Gomes de Ceballos

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 07/06/2023

PORTARIA SEI Nº 19, DE 16 DE JUNHO DE 2023
A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício nº
34/2023/DC-CES/CES-CUITE, de 15 de junho de 2023 (Processo SEI nº 23096.082841/2022-24),
R E S O L V E:

Art. 1º  Conceder posse às Professoras  Andrezza Duarte Farias, Matrícula SIAPE nº 3325592, e
Michelle Gomes Santos, Matrícula SIAPE nº 1439820, representantes docentes do Centro de Educação e
Saúde, para exercerem as atividades de Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara,
a partir de 16 de junho de 2023.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 16 de junho de 2023 e término em
15 de junho de 2025.

Art.  3º O  mandato  da  suplente  termina  com  o  da  respectiva  titular,  conforme  Art.  45  do
Regimento da SODS.

Art. 4º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em
contrário.

Campina Grande, 16 de junho de 2023.
Viviane Gomes de Ceballos

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 19/06/2023

PORTARIA SEI Nº 04, DE 06 DE JUNHO DE 2023
O  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Pós-Graduação  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e
Ofício  SEI  nº  29/2023/SEC-DCTRN/DC-CTRN,  de  06  de  junho  de  2023,  (Processo  SEI  nº
23096.040699/2023-29)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Dermeval Araújo Furtado, Matrícula SIAPE nº 0287166, e
Madson Tavares Silva, Matrícula SIAPE nº 1054217, representantes dos Coordenadores de Graduação do
Centro de Tecnologia  em Recursos  Naturais,  para  exercerem as  atividades  de Conselheiros  Titular  e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 06 de junho de 2023.

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2023 – Nº 04

Portarias – Câmara Superior de Pós-Graduação



Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 06 de junho de 2023 e término
condicionado ao fim do mandato da Coordenação de Pós-Graduação no Centro, não ultrapassando, nesta
Câmara, dois anos a contar desta data.

Art.  3º O  mandato  do  suplente  termina  com  o  do  respectivo  titular,  conforme  Art.  45  do
Regimento da SODS.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 10/2021,
de 02 de agosto de 2021, desta Câmara.
Campina Grande, 06 de junho de 2023.

Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 06/06/2023

PORTARIA SEI Nº 05, DE 06 DE JUNHO DE 2023
O  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Pós-Graduação  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e
Ofício  SEI  nº  29/2023/SEC-DCTRN/DC-CTRN,  de  06  de  junho  de  2023,  (Processo  SEI  nº
23096.040699/2023-29)
R E S O L V E:

Art. 1º Revogar a Portaria SEI nº 11, de 02 de agosto de 2021, desta Câmara, que concede posse
aos Professores Josivanda Palmeira Gomes, Matrícula SIAPE nº 0338061, e Carlos Mario Echeverri Misas,
Matrícula  SIAPE  nº  2277708,  representantes  dos  Coordenadores  de  Pós-Graduação,  do  Centro  de
Tecnologia e Recursos Naturais.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 06 de junho de 2023.

Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 06/06/2023

PORTARIA SEI Nº 06, DE 16 DE JUNHO DE 2023
O  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Pós-Graduação do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e
Ofício nº 34/2023/DC-CES/CES-CUITE, de 15 de junho de 2023 (Processo SEI nº 23096.082841/2022-24),
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder posse ao Professor  Filipe de Oliveira Pereira,  Matrícula SIAPE nº 1925978,
representante docente do Centro de Educação e Saúde, para exercer as atividades de Conselheiro Titular,
nesta Câmara, a partir de 16 de junho de 2023.

Art. 2º O período de mandato do Conselheiro tem início em 16 de junho de 2023 e término em
15 de junho de 2025.

Art. 3º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em
contrário.

Campina Grande, 16 de junho de 2023.
Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 19/06/2023

PORTARIA SEI Nº 15, DE 06 DE JUNHO DE 2023
A Presidente da Câmara Superior de Pesquisa e Extensão do Conselho Universitário,  no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e
Ofício  SEI  nº  29/2023/SEC-DCTRN/DC-CTRN,  de  06  de  junho  de  2023,  (Processo  SEI  nº
23096.040699/2023-29),
R E S O L V E:

Art. 1ª Revogar a Portaria SEI nº 05, de 02 de agosto de 2021, desta Câmara, que conceder posse
aos Professores Luciano Marcelo Falle Saboya, Matrícula SIAPE nº 34128370, e Aline Figueiredo Nóbrega
de Azeredo, Matrícula SIAPE nº 11757120, representantes dos Coordenadores de Pesquisa e Extensão do
Centro de Tecnologia e Recursos Naturais.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 06 de junho de 2023.

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2023 – Nº 04

Portarias – Câmara Superior de Pesquisa e Extensão



Gisetti Corina Gomes Brandão
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 13/06/2023

PORTARIA SEI Nº 16, DE 16 DE JUNHO DE 2023
A  Presidente da Câmara Superior de Pesquisa e Extensão do Conselho Universitário,  no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e
Ofício nº 34/2023/DC-CES/CES-CUITE, de 15 de junho de 2023 (Processo SEI nº 23096.082841/2022-24),
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  às  Professoras  Francinalva  Dantas  de  Medeiros,  Matrícula  SIAPE  nº
1546544, e Viviane Guidotti Machado, Matrícula SIAPE nº 3039695, representantes docentes do Centro
de Educação e Saúde, para exercerem as atividades de Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente,
nesta Câmara, a partir de 16 de junho de 2023.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 16 de junho de 2023 e término em
15 de junho de 2025.

Art.  3º O  mandato  da  suplente  termina  com  o  da  respectiva  titular,  conforme  Art.  45  do
Regimento da SODS.

Art. 4º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em
contrário.

Campina Grande, 16 de junho de 2023.
Gisetti Corina Gomes Brandão

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 20/06/2023

PORTARIA SEI Nº 08, DE 19 DE MAIO DE 2023 
O  Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício nº 09/2023/SGA-
CCT/DC-CCT, de 16 de maio de 2023 (Processo SEI nº 23096.012827/20233-44),
R E S O L V E: 

Art.  1º Conceder  posse  aos  Professores  Manassés  da  Costa  Agra  Mello,  Matrícula  SIAPE nº
0335042, e José Iraponil Costa Lima, Matrícula SIAPE nº 3503651, representantes docentes do Centro de
Ciências e Tecnologia, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente,
neste Colegiado, a partir de 19 de maio de 2023.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 19 de maio de 2023 e término em
18 de maio de 2025.

Art.  3º O  mandato  do  suplente  termina  com  o  do  respectivo  titular,  conforme  Art.  45  do
Regimento da SODS.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 19 de maio de 2023.

Antonio Fernandes Filho
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 13/06/2023

PORTARIA SEI Nº 09, DE 19 DE MAIO DE 2023 
O  Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício nº 09/2023/SGA-
CCT/DC-CCT, de 16 de maio de 2023 (Processo SEI nº 23096.012827/20233-44),
R E S O L V E: 

Art.  1º  Conceder posse aos Professores Igo Paulino da Silva,  Matrícula SIAPE nº 1997862, e
Vicemário  Simões,  Matrícula  SIAPE  nº  0338202,  representantes  docentes  do  Centro  de  Ciências  e
Tecnologia,  para exercerem as atividades de Conselheiros Titular  e  Suplente,  respectivamente,  neste
Colegiado, a partir de 19 de maio de 2023.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 19 de maio de 2023 e término em
18 de maio de 2025.

Art.  3º O  mandato  da  suplente  termina  com  o  do  respectivo  titular,  conforme  Art.  45  do
Regimento da SODS.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2023 – Nº 04

Portarias – Colegiado Pleno



Campina Grande, 19 de maio de 2023.
Antonio Fernandes Filho

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 13/06/2023

PORTARIA SEI Nº 10, DE 30 DE MAIO DE 2023
O  Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário,  no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais,
Considerando o fim do mandato do Professor Antonio Gilson Barbosa de Lima na Câmara Superior de
Pós-Graduação,
R E S O L V E:

Art.  1º  Revogar a  PORTARIA SEI  Nº  18,  DE 29 DE JULHO DE 2022, que concede posse aos
professores Antonio Gilson Barbosa de Lima, Matrícula SIAPE nº 11177750, e Railene Hérica Carlos Rocha
Araújo,  Matrícula  SIAPE  nº  17189050,  representantes  da  Câmara  Superior  de  Pós-Graduação,  para
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 30 de maio de 2023.

Antonio Fernandes Filho
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 13/06/2023

PORTARIA SEI Nº 11, DE 05 DE JUNHO DE 2023
O  Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário,  no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais,
Considerando o fim do mandato Professor Nilton Ferreira Frazão, conforme PORTARIA SEI nº 14, de 02 de
junho de 2023, da Câmara Superior de Ensino,
R E S O L V E:

Art. 1º Revogar a PORTARIA SEI Nº 16, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021, que concede posse aos
Professores Nilton Ferreira Frazão, Matrícula SIAPE nº 18917440, e Francisco Vilar Brasileiro, Matrícula
SIAPE nº 03371840, representantes da Câmara Superior de Ensino.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 05 de junho de 2023.

Antonio Fernandes Filho
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 13/06/2023

PORTARIA SEI Nº 12, DE 07 DE JUNHO DE 2023
O  Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário,  no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais,
Considerando o  fim do mandato  do Professor  Lincoln  da  Silva  Diniz  na  Câmara  Superior  de  Gestão
Administrativo-Financeira,
R E S O L V E:

Art. 1º Revogar  a PORTARIA SEI Nº 25, DE 29 DE AGOSTO DE 2022, que conceder posse aos
Professores Lincoln da Silva Diniz, Matrícula SIAPE nº 3476294-7, e Bernadete de Lourdes André Gouveia,
Matrícula SIAPE nº 1738276-7, representantes da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 07 de junho de 2023.

Antonio Fernandes Filho
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 13/06/2023

PORTARIA SEI Nº 13, DE 12 DE JUNHO DE 2023 
O  Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  março  de  2018  e  Ofício  SEI  nº
33/2023/SODS/REITORIA, de 12 de junho de 2023, (Processo SEI nº 23096.041539/2023-05)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse à Professora Camila Assis Peres Silva, Matrícula SIAPE nº 3062608, e ao
Professor  Assis Souza de Moura, Matrícula SIAPE nº 2117802, representantes da Câmara Superior de
Ensino,  para  exercerem  as  atividades  de  Conselheiros  Titular  e  Suplente,  respectivamente,  neste
Colegiado.

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2023 – Nº 04



Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 12 de junho de 2023 e término
condicionado ao fim do mandato na Câmara Superior de Ensino, não ultrapassando, neste Colegiado, dois
anos a contar de 12 de junho de 2023.

Art.  3º O  mandato  do  suplente  termina  com  o  da  respectiva  titular,  conforme  Art.  45  do
Regimento da SODS.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 12 de junho de 2023.

Antonio Fernandes Filho
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 13/06/2023

Portarias Publicadas no SEI – SODS ‒ UFCG

Reitor: Antonio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Cavalcanti Mata 

Coordenadora da SODS: Edvanina de Sousa Costa Queiroz
Jornalista responsável: Marinilson Braga – DRT/1.614-PB. 

Campina Grande, 30 de junho de 2023.

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2023 – Nº 04


	SODS
	SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

